dillos atrocissimas bestias, sive venenosa reptilia Nilum vadabant, ut impleretur in eis quod Dominus in *Luca* dixit discipulis, X: «*Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones, et supra omnem virtutem inimici.*» Istius autem dominii in prima hominis institutione collati ex triplici via ratio congruentiae assignari potest.

Primo quidem ex ipso naturae processu. Sicut enim in generatione rerum naturalium intelligitur quidam ordo quo de imperfecto ad perfectum proceditur, nam materia est propter formam et forma imperfectior est propter perfectiorem, ita et in usu rerum naturalium; nam imperfectiora cedunt in usum perfectorum. Plantae enim utuntur terra ad suum nutrimentum, animalia vero plantis, homo autem plantis et animalibus. Unde concluditur quod homo naturaliter dominatur animalibus; propter quod, sicut superius est tactum, Philosophus

tierra los animales se alimentan con las plantas, y el hombre se nutre y alimenta con las plantas y con los animales. Esta consideracion nos obliga á decir, que el hombre tiene un dominio natural sobre los animales. El Filósofo en el libro de su *Politica* prueba, que la caza de los animales salvajes es justa por derecho natural, porque el hombre se apodera por este medio de lo que le pertenece por derecho natural. La segunda razon, se deriva del orden providencial, que siempre gobierna las cosas inferiores por medio de las superiores. Toda vez que el hombre es superior á los demas animales, toda vez que ha sido criado á imagen de Dios, justo es, que los animales estén sometidos á su poder. La tercera razon proviene de las propiedades del hombre y de los demas animales. En los animales hay cierta aptitud instintiva para algunas acciones particulares, que están en relacion con sus necesidades naturales; pero en el hombre hay una habilidad ó ciencia útil, que es la razon de sus obras naturales; es asi, que todo lo que se hace ó proviene por participa-

probat in I. *Polit.*, quod venatio animalium sylvestrium est justa naturaliter; quia per eam homo sibi vindicat quod naturaliter est suum. Secundó apparet, et hoc ex ordine divinae providentiae, quae semper inferiora per superiora gubernat, unde cum homo sit supra caetera animalia, ut pote ad imaginem Dei factus, convenienter hominis gubernationi alia animalia subduntur. Tertio apparet idem ex proprietate hominis et aliorum animalium. In aliis enim animalibus invenitur secundum aestimationem naturalem quaedam participatio prudentiae ad aliquos particulares actus; in homine vero reperitur quaedam utilis prudentia, quae est ratio naturalium agibilium. Omne autem quod est per participationem, subditur ei, quod

cion es dependiente de lo que por esencia es universal, luego los animales están sometidos al hombre por derecho natural. Segun las observaciones precedentes, puede ya juzgarse, si el dominio del hombre sobre el hombre, es natural ó permitido por Dios, ó solamente tolerado; porque si se quiere hablar del dominio en contraposicion á la esclavitud, sabido es que fué introducido por el pecado; y si del dominio que implica la necesidad de consejo y de direccion, nadie negará que este dominio puede ser denominado natural, porque existió aun en el estado de inocencia. Tal es la opinion de S. Agustin en el cap. XIX de la *Ciudad de Dios*. Este dominio es el que convenia al hombre, en cuanto que es social por naturaleza, y hecho para ser gobernado, segun hemos dicho antes. Necesario es pues, que toda sociedad esté regida por leyes de mútua dependencia, y claro es, que todo lo que tiene relaciones de mútua dependencia, necesariamente ha de tener un principio de autoridad y de direccion, como dice el Filósofo, en el lib. I de su Política. La razon del orden ó

est per essentiam universaliter. Unde patet quod est naturalis subjectio aliorum animalium ad hominem, sed utrum dominium hominis super hominem sit naturale, vel a Deo permixsum, vel provisum, ex jam dictis veritas haberi potest, quia si loquamur de dominio per modum servilis subjectionis, introductum est propter peccatum, ut dictum est supra; sed si loquamur de dominio prout importat officium consulendi et dirigendi isto modo quasi naturale potest dici, quia etiam in statu innocentiae fuisset. Et haec est sententia Augustini XIX. *De Civ. Dei*: unde istud dominium ei competeat in quantum homo est sociale naturaliter, sive politicum, ut dictum est supra; Talem autem societatem oportet ad invicem ordinari.

la naturaleza lo prueba tambien. S. Agustin escribe en la obra ya citada, que el órden no es otra cosa, que la disposicion regular de seres iguales y diferentes en el lugar que á cada uno conviene. De ahí se deduce que la palabra órden, implica desigualdad, y esta desigualdad es precisamente la razon del poder. Segun esta consideracion, el dominio del hombre sobre el hombre es de derecho natural. Existe en los ángeles, existió en el estado de inocencia, y existe hoy en el sentido de que el órden está en relacion con el rango y dignidad del hombre.

In his autem quae sunt ad invicem ordinata, oportet semper aliquid esse principale et dirigens primum, ut tradit Philosophus in I. *Polit.* Hoc etiam ostendit ipsa ratio ordinis, sive natura, quia ut per Augustinum scribitur in praedicto libro, ordo est parium dispariumque rerum sua cuique tribuens dispositio. Unde manifestum est quod nomen ordinis inaequalitatum importat, et hoc est de ratione dominii: et ideo secundum hanc considerationem dominium hominis super hominem est naturale, et est in angelis, et fuisset in primo statu, et est etiam modo, de quo nunc per ordinem est dicendum, secundum ipsius dignitatem et gradum.